Usus hujus Nominis quod attinet; Cum non solum de Deo in Scriptura usurpatum legatur, sed etiam aliquando aliis attribuitur, ut puta Angelis, Psal. 8. 6. Psal. 97. 7. Judicibus, Principibus ac Magistratibus; locis paulò antè citatis, & Exod. 21. 6. Psal. 82. 1. 8. uti quidem videtur; Astris, juxta Hebræorum mentem, Job. 38. 7. Idolis deniq; ac Diis falsis, Exod. 22. 20. hinc quaeritur; Utrum propriè ac primò dicatur de Deo, an de Hominebus, an de Angelis?

Rabbi Moses ben Majemon in More parte 2. cap. 6. ab initio scribit; Nomen hoc propriè significare Judices, & metaphorice transferri ad Deum & ad Angelos. Sic multi alii cum ipso.

Hanc ipsius sententiam refutat Abarbenel duabus præcipuè rationibus:

1. Quomodo, inquit, admittere potest intellectus, ut Nomen אלהים ELOHIM propriè & primò dicatur de Judicibus, ובדרך השאלה & metaphorice de Deo Benedicito; cum statim in initio Legis aliquoties de Deo dicatur, & postea per universum

versam Scripturam multis millenis vicibus; è contra autem de Judicibus ( siquidem etiam de illis revera dicatur ) rarissimè & paucissimis in locis? וידוע הוא שמה שיהא על הרוב ושנמצא בכתוב החלה הוא הנחה הראשונה לא מה שאמר על המעש ובאחרונה *Constat enim, id quod in Scriptura frequentius, & statim ab initio reperitur, pro propria significatione esse habendum, non quod varius occurrit & posterius.*

2. Inquit; Si Scripturas accuratè examinare & considerare velimus, deprehendimus, hoc Nomen fortassis de Judicibus planè non reperiri; saltem maximoperè hoc apud me est dubium; Quamvis enim Onkelos, & plurimi cum ipso Interpretes, hanc vocem ita acceperint & interpretati sint; tamen mihi videtur, secus se rem habere; Nam Scriptura semper, quando de Judicibus loquitur, eos vocat nomine שופטים Judicum, aut שנים Senum, Deuter. 16. 18. Deuter 17. 9. Deuter. 19. 18. Deuter. 21. 2. &c.

Quod verò ista loca attinet; Quem condemnaverint אלהים ELOHIM, דן אלהים ad ELOHIM, Exod. 22. 8. 9. &c.

Responderi potest, non esse in illis mentem & intentionem Scripturae, Judices Nomine אלהים ELOHIM designare; sed indicare, quòd omnia judicare debeant בדין האלהי Judicio Dei, quòd Judicium, quia Dei est seu Divinum, secundum Legem & Praecepta, Scriptura vocat אלהים ELOHIM, juxta id quòd scriptum est; ELOHIM Deus stat in congregatione Dei, in medio ELOHIM judicat, Psal. 82. 1. Etenim sic inter alios quoque populos usitatum & consuetum est, ut de Judicibus regionis ac provinciae alicujus, quando jus dicunt secundum Leges regni, dicatur, quòd Rex hoc mandaverit, vel hunc Puniverit: quinimò Locus quoque judicii, seu Dicasterium ipsorum vocatur חצר הדין Camera regia vel Imperialis, licet Rex non illa praesens sit. Eodem ergo modo explicari potest illud; Tunc adducet eum herus suus ad האלהים Haëlohim, Exod. 21. 5. 6. & similia; nempe למשפט האלהים Ad Judicium Elohim Dei. Evidens hujus rei testimonium est Deuter. 19. 17. ubi legimus; Tunc stabunt duo illi homines, quibus est lis coram יהוה DOMINO. Num enim hic quoque dicemus, quòd Sacerdotes atque Judices Scriptura vocet Nomine Dei proprio Tetragrammato? Sanè hoc in rei veritate dici nequit. Quid obstabit ergò, quo minus dicamus, eandem esse superiorum locorum & similium, qua hujus, rationem? Certè Onkelos hic nomen intactum reliquit, neque per Judicem, ut reliqua, transtulit. Optimo autem jure sic vocatum fuit Judicium; quia Judicium Dei est, ut Moses loquitur Deuter. 1. 17. In quem sensum etiam Josaphat Judicibus dicit; Videte quid faciatis: non enim Homini judicatis, sed ליהוה DOMINO, & vobiscum est in negotio Judicii, nempe Deus, 2. Paralipom. 19. 6. Ex quibus apparet, quando Scriptura de negotio Judicii usurpat Nomen אלהים ELOHIM, per hoc Nomen intelligi Deum ipsum, non Judices.